
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  778

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 501, DE 12 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
resolve

DESIGNAR 

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JUNIOR, Secretário 
Executivo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, para responder, interinamente, pela 
referida Pasta, a partir de 4 de junho de 2013.

Palmas, aos 12 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO Nº 502, DE 13 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 
resolve

NOMEAR

NICOLAU CARVALHO ESTEVES, para exercer o cargo 
de Secretário Municipal da Saúde, a partir desta data.

Palmas, aos 13 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 503, DE 13 DE JUNHO DE 2013.

Designa o Gestor do Fundo Municipal de 
Saúde, e adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei 1.626, de 12 de agosto de 2009, e Decreto 106, de 
23 de outubro de 2009, 

D E C R E T A :

Art. 1° É designado Nicolau Carvalho Esteves, Secretário 
Municipal da Saúde, para exercer a função de Gestor do Fundo 
Municipal de Saúde.

Art. 2° É revogado o Decreto 498, de 6 de junho de 2013.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 13 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 504, DE 13 DE JUNHO DE 2013.

Revoga o Decreto 497, de 5 de junho de 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, 

RESOLVE:

Art 1° É revogado o Decreto 497, de 5 de junho de 2013, 
que designa Luiz Carlos Borges da Silveira, Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, para responder, 
cumulativamente, pela Secretaria Municipal da Saúde.

Art 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 13 dias do mês de junho de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1555, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELSON ANTONIO DOS SANTOS SILVA, para exercer o cargo 
de Motorista, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 11 de março de 2013.

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................6
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................7
Secretaria de Finanças ............................................................10
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................10
Secretaria da Educação ...........................................................10
Secretaria da Saúde .................................................................12
Secretaria da Habitação ...........................................................12
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...14
Publicações da Câmara Municipal..........................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1556, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, pelo período de um ano, a partir de 1º de março de 2013:

Pedagogo:
RUTH BORGES DE LIMA GOMES;
ELIETE BELFORTE BARROS.

Psicólogo:
MAYARA DANIELLE DIAS TAVARES.

Assistente Administrativo:
DELICIA CORREIA LIMA;
IRANI DE MIRANDA FIGUEIREDO;
JANE VIDAL DA SILVA;
JOSILENE MACIEL DOS ANJOS SILVA;
VANIA MARIA CALIXTO BRAGA.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1557, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, lotados na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
de 1º de junho de 2013:

413008611 – ADÃO JORGE NUNES;
413008610 – ADELY NERES DA SILVA;
413008609 – ADETINO FILHO PEREIRA DIAS;

413008299 – ALDENEY RODRIGUES DE OLIVEIRA;
413008327 – ALDENOR PEREIRA DA SILVA;
413008612 – ANDREA LIMA DA SILVA MENDANHA;
413008324 – ANICETO ALVES DOS SANTOS;
413008323 – CARLA ROBERTA MOREIRA DA SILVA;
413008594 – CELIO MARQUE FERREIRA BORGES;
413008593 – DOGES NUNES DE OLIVEIRA;
413008300 – EDCARLOS DE AGUIAR DUTRA;
413008591 – EDIMILSON PEREIRA DA SILVA;
413008590 – EDIVAN NUNES DE BARROS;
413008586 – FILOMENA OLIVEIRA MACHADO;
413008587 – FRANCIELTON DE SOUSA AGUIAR;
413008579 – GILBERTO SOUSA RODRIGUES;
413008325 – IUSA PEREIRA DE OLIVEIRA;
413008571 – JERRY DOUGLAS ALVES COSTA;
413008567 – JOABI DA SILVA;
413008566 – JOÃO BATISTA DE ARAÚJO NETO;
413008565 – JOÃO DE DEUS LIMA;
413008558 – JOSÉ FILHO PACHECO DE ARAÚJO;
413008556 – JOSÉ GONÇALVES DE CASTRO;
413008329 – JOSÉ MONTEIRO VIEIRA DA SILVA;
413008570 – JOSELY RODRIGUES DE SOUSA;
413008326 – JUSSARA BERNADO JERONIMO;
413008421 – KASSIO NEGRÃO ROCHA;
413008304 – LORRAN LUSTOSA DE SOUSA;
413008305 – LUIS ALVES DA COSTA;
413008634 – LUIS MESSIAS SIRILO;
413008626 – MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA ROCHA;
413008623 – NAZARE NUNES CARVALHO;
413008622 – NILSON SOARES DOS SANTOS;
413008696 – QUEILA DOS SANTOS BRAGA;
413008650 – REGINALDO PEREIRA DA SILVA;
413008649 – ROBERTO CARVALHO DA SILVA;
413008661–TERESINHA DE JESUS PEREIRA 
SAMPAIO;
413008377 – VALDECI COSTA MACEDO;
413008663 – VALMIR BATISTA COSTA;
413008665 – ZEQUINHA GOMES DA SILVA.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1558, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.966, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Fundação Municipal de Esportes e Lazer, a partir 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 8 de maio de 2013:

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
ARMANDO CABRERA ABREUS.

Chefe do Núcleo Setorial de Administração e Finanças 
– DAS-6:
MARCELO LUIZ RIBEIRO ARAÚJO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
ADEMAR DE BARROS FILHO.

Diretor de Esportes de Rendimento – DAS-4:
TON EAGLETON RODRIGUES FERNANDES.

Gerente de Complexos Esportivos de Rendimentos 
– DAS-7:
CLÁUDIO ANDRÉ DA COSTA MACÊDO.

Gerente de Projetos Olímpicos – DAS-7:
JOSÉ NETO FLORENTINO COSTA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
BRUNO RODRIGUES DE CARVALHO.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1559, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.966, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

TARCIZO JESUS DE SOUSA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Administração e Finanças – FG-4, na 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 8 de maio 
de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1560, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1493, de 7 de junho de 2013, referente 
a exoneração de RUTH LOPES DE CASTRO DE MONTEIRO, do 
cargo de Gerente Técnico Social, DAS-7, quanto a data, onde se 
lê a partir de 15 de maio de 2013, leia-se a partir de 15 de abril de 
2013, com lotação na Secretaria Municipal de Habitação.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1561, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1539, de 11 de junho de 2013, 
referente a exoneração dos servidores adiantes relacionados, 
quanto a lotação, onde se lê lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, leia-se lotados na 
Fundação de Ciência, Tecnologia e Inovações:

Chefe de Núcleo Setorial de Administração e Finanças 
– DAS-7:
CARLA FERNANDES BARBOZA.

Gerente de Redes Integradas – DAS-7:
ALDENIR RIBEIRO DA CUNHA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
CESAR AUGUSTO GOMES GUTIERRES.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
EFIGÊNIA VIEIRA DE OLIVEIRA;
EMERSON LEMES GARCIA.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1562, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

TACIANA LAMOUNIER SALOMÃO, do cargo Assessor 
Especial Jurídico, DAS-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1563, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

JEANY LIMA SILVEIRA, da função de Chefe da Divisão 
do Nuscin do Desenvolvimento Rural – FG-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de 
junho de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1564, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a nomeação de KÊNIA FERNANDES MARTINS SANTOS, 
para o cargo de Chefe de Unidade do CREAS,  DAS-7, constante 
na Portaria/Segri/nº 1373, de 24 de maio de 2013, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1565, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

NARA CRISTIANE LOPES VASCONCELOS BARBOSA, 
para exercer o cargo de Chefe de Unidade do CREAS, DAS-7, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1566, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1415, de 4 de junho de 2013, quanto ao 
nome e cargo, onde se lê JUCILENE PIRES DE MELO MOURA, 
Chefe de Divisão de Serviços Gerais - FG-4, leia-se JUCILENE 
PIRES DE MELO SOUSA, Chefe de Unidade do PETI - FG-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1567, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

TELMA PEREIRA MATIAS, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal da Educação, 
a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1568, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

WILSON ROBERTO FONSECA SANTOS, para exercer 
o cargo de Chefe de Núcleo Setorial de Controle, DAS-7, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 4 de 
junho de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1569, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

PAULO ROBERTO ALVES GUIMARÃES, do cargo 
de Assessor Político, DAS-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1570, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PAULO ROBERTO ALVES GUIMARÃES, para exercer 
o cargo de Assessor Especial de Mobilização dos Movimentos 
Sociais, DAS-3, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1571, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO, do cargo 
Assessor Técnico I, DAS-6, lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 1º de junho de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1572, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

RAIMUNDO NONATO SALES NOLETO, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, DAS-6, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de junho de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1573, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ALESSANDRA BARBOSA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Gerente de Legislação e Normas, DAS-7, na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1574, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

LEANDER AUGUSTO BRITO DE CARVALHO, do 
cargo Chefe de Núcleo Setorial de Informática, DAS-7, lotado na 
Fundação Cultural de Palmas, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1575, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.967, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

LEANDER AUGUSTO BRITO DE CARVALHO, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Agência 
Municipal de Turismo, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1576, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.967, de 8 de maio de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

VIVIANE TAVARES DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Gerente de Estruturação Turística, DAS-7, na Agência 
Municipal de Turismo, a partir desta data.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1577, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a prorrogação da cessão da servidora JUSCELENA 
VERÍSSIMO CAETANO, matrícula 162711, Analista Técnico 
Administrativo,  constante na Portaria/Segov/nº 20, de 9 de janeiro 
de 2013, para o Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas - Previpalmas, a partir de 9 de abril de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1578, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013027195, resolve

EXONERAR, a pedido,

FRANCIELLE BATISTA DE OLIVEIRA MARTINELLI, 
matrícula 297291, do cargo de Médico, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 21 
de maio de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1579, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013021422, resolve

EXONERAR, a pedido,

FRANCISCA ARAÚJO BENTES, matrícula 413012578, 
do cargo de Agente Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 18 de abril de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1580, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013024822, resolve

EXONERAR, a pedido,

SIMÉIA CARVALHO DE OLIVEIRA MARINHO, matrícula 
413012333, do cargo de Técnico Administrativo Educacional, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 23 de abril de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1581, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013025141, resolve

EXONERAR, a pedido,

FERNANDO DOS SANTOS BITENCOURT, matrícula 
413007347, do cargo de Agente Administrativo Educacional, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 10 de maio de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1582, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013025595, resolve

EXONERAR, a pedido,

DIOSTEKHAN ROCHA PINTO PIUZA, do cargo Gerente 
Técnico Administrativo, DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 13 de maio de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1583, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013026496, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora CÉLIA MARIA SALES 
BEZERRA, matrícula 413005551, do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
15 de maio de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1584, de 12 de junho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

FRANCIELLE DE SOUSA ISECKE, do cargo Assessor 
Técnico II, DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação, 
a partir de 3 de junho de 2013.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/GAB/Nº 34 , DE 10 DE JUNHO DE 
2013.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere a PORTARIA/SEMAJ/PGM/Nº04/2013,

R E S O L V E :

Art. 1º SUSPENDER 30 dias do gozo das férias do 
servidor ADRIANO ELIAS PORTO, matrícula funcional 269841, 
procurador, referente ao exercício de 2012, marcado para 
03/06/2013 a 02/07/2013, assegurando-lhe o direito de usufruir do 
referido benefício em outra data a ser marcada posteriormente, a 
suspensão do referido benefício se fez necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

PORTARIA/SEMAJ/GAB/Nº 35, DE 11 DE JUNHO DE 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 
6º da Lei 1.956, de 8 de abril de 2013, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER 30 dias do gozo de férias ao servidor 
JEREMIAS LIMA DE SOUZA, matrícula funcional 254151, no 
período de 17/06/2013 a 16/07/2013, referente ao exercício de 
2011, suspensa através da Portaria n° 384, de 14 de dezembro 
de 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Procurador Geral do Município de Palmas, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no art. 80, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, c/c art. 8º, Inciso VII, da Lei nº 1365, de 01 de março de 
2005 e tendo em vista o objetivo do Município de regularizar todos 
os imóveis que já estão ocupados por terceiros e que se encontram 
registrados em nome do possuidor primitivo, tendo em vista, 
também, pedidos de regularização feitos pelos atuais ocupantes/
possuidores dos mesmos, Notifica os Srs. Fabiana Raquel Leite 
Barbosa, Jorge Leite Barbosa e Reginaldo Barbosa da Silva Júnior, 
processos ns. º 2012035004 e 2013014368, para manifestarem-se 
no prazo de 10 dias, quanto aos referidos pedidos, ficando cientes, 
desde já, que não o fazendo, será procedido o cancelamento da 
escritura e emitido um novo documento.

Patrimônio Imobiliário da Procuradoria Geral do Município 
de Palmas, aos 06 dias do mês de junho de 2013.

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

( * ) PORTARIA Nº 283, DE 31DE MAIO DE 2013.
  

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO o Parecer Nº 088/2013 da Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Planejamento e Gestão e de Procurador 
do Muncípio;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2013028960, bem como, toda a documentação ali acostada; 

RESOLVE:

Art. 1° - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº. 8.666/93, em favor 
da empresa JAM JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA, 
CNPJ N° 00.803.368/0001-98, no valor de R$ 77.490,00 (setenta e 

sete mil quatrocentos e noventa reais), para inscrição de servidores 
em curso de Tomada e Prestação de Contas Anuais,nesta capital.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, aos trinta e um dias do mês de maio de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 773, de 6 de junho de 2013, pág. 2.

PORTARIA Nº 301/2013, DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Concessão de Gratificação por Titularidade do 
PCCV da Saúde.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Gratificação de Titularidade ao servidor 
da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao processo 
relacionado devidamente analisado pela Comissão Paritária de 
Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de junho de 
2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, alínea 
“d” da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor de 5% 
(cinco por cento), do seu vencimento básico, a contar da data do 
protocolo, conforme dados abaixo. 

                           

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/12/2012.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 10 dias do mês 
de junho de 2013.        

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 302/2013, DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Gratificação por Titularidade/Escolaridade do 
PCCV do Quadro da Saúde.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Gratificação de Titularidade aos 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, referente aos 
processos relacionados devidamente analisados pela Comissão 
Paritária de Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de 
junho de 2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, 
alínea “b” da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor 
de 15% (quinze por cento), do seu vencimento básico, a contar da 
data do protocolo, conforme dados abaixo. 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR DATA PERCENTUAL PROCESSO 

1.  296081 HEGUEL BELMIRO SOUTO 
ALBUQUERQUE 11/12/2012 5% 2012052568   

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES DATA PERCENTUAL PROCESSO 

1 260211 FLÁVIA SANTOS MEDINA 26/02/2013 15% 2013009075   

2 296121 JULIANA BARBOSA 
CHAVES 21/12/2012 15% 201205335 

3 170041 NUCCIA RAQUEL 
BARBOSA RODRIGUES 31/01/2013 15% 2013004460 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dez dias do 
mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 303/2013, DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Gratificação por Titularidade/Escolaridade do 
PCCV do Quadro da Saúde.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Gratificação de Titularidade aos 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, referente aos 
processos relacionados devidamente analisados pela Comissão 
Paritária de Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de 
junho de 2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, 
alínea “c” da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor 
de 15% (quinze por cento), do seu vencimento básico, a contar da 
data do protocolo, conforme dados abaixo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dez dias do 
mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 304/2013, DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Concessão de Gratificação por Escolaridade 
do PCCV do Quadro-Geral.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Conceder Gratificação por Escolaridade ao Servidor 
do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 20, inciso III da Lei nº 1.441, 
de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dez dias do 
mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 305/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos para a Secretaria Municipal 
de Acessibilidades Mobilidades e Transporte, MARCELO DOS 
SANTOS DOURADO, Assistente Administrativo, matrícula 
n°.140371, estatutário (a), a partir de 03/06/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/06/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos onze dias do 
mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 306/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais para a Agência Municipal de 
Turismo, PEDRO NETO GOMES QUEIROZ, Motorista, matrícula 
n°.253341, estatutário (a), a partir de 11/06/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1/06/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos onze dias do 
mês de junho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº309, DE 11 DE JUNHODE 2013.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES DATA PERCENTUAL PROCESSO 

1 135911 ANA MARIA MELQUIADES 
DE SOUZA 08/01/2013 15% 2013000599 

2 255391 CONCEIÇÃO DE FÁTIMA 
RODRIGUES 25/01/2013 15% 2013003479 

3 157121 GEANNE GOMES 
CARVALHO 06/03/2013 15% 2013010985 

4 131361 LEILA SANDRA CARDOSO 
BRITO OLIVEIRA 21/02/2013 15% 2013008265 

5 133131 LAURENY FARIAS DA 
COSTA 01/04/2013 15% 2013016002 

6 300951 MARCO TÚLIO SILVA DE 
MACEDO 04/04/2013 15% 2013017096 

7 161141 MARIA EULINA DOS 
SANTOS PEREIRA 20/03/2013 15% 2013013852 

8 152501 MARIA LENIR ALVES DE 
SOUZA 07/02/2013 15% 2013006102 

9 171861 NILDE LIMA DE CASTRO 19/04/2013 15% 2013020867 

10 157401 SEBASTIANA GOMES DA 
SILVA 25/04/2013 15% 2013022249 

11 162321 VALDIRENE RODRIGUES 
FERREIRA DE OLIVEIRA 27/02/2013 15% 2013009320 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 
1 259861 RAIMUNDO NONATO 

ALVES DA SILVA 
06/06/2013 10% 2013030557 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas quanto a exclusividade da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT na prestação de serviços postais em 
todo o território nacional, sendo a mesma detentora do regime de 
monopólio na prestação das atividades postais descritas noartigo 
9º da Lei Federal nº 6.538/78.

CONSIDERANDOo Parecer Nº 109/2013 da Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Planejamento e Gestão e Procurador 
do Município;

CONSIDERANDO a instrução dos autosdo processo nº 
2013/017321, bem como, toda a documentação ali acostada; 

RESOLVE:

Art. 1° - Declarar ainexigibilidade delicitação, com fulcro no 
Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93, em favor da Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT, CNPJ N° 24.851.511/0001-85, 
no valor total deR$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), 
para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços postais e aquisição de produtos diversos que atendam 
às necessidades de todos os órgãos e entidades da administração 
Pública Direta e Indireta do Município de Palmas, nas modalidades 
oferecidas pela contratada em âmbito nacional e internacional, com 
Previsão Orçamentária e Classificação da Despesa das Unidades 
Gestoras: Sec. de Assuntos jurídicos, Sec. de Seg. Def. Civil, 
Trânsito e Mobilidade, Sec. de Transparência e Controle Interno, 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer, Sec. de Acess., Mob. 
etransporte, Gab.do Prefeito, Sec. de Planejamento e Gestão, Sec. 
de Des. Econ. e Emprego, Sec. de Finanças, Sec. de Educação, 
Sec. de Habitação, Sec. de Desenvolvimento Rural, Sec. de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, Sec. de Desenvolvimento 
Social, Sec. de Governo e Relações Institucionais, Instituto de 
Planejamento Urbano, Sec. de Meio Amb. e Des. Urbano, Sec. 
de Comunicação, Fundação de Ensino, Ciências, Tecnologia 
e Inovação, Fundação Cultural; Funções Programáticas: 
03.1100.04.122.0128.2903,03.1200.06.122.0128.2903, 
03.1300.04.122.0128.2903, 03.1400.04.122.0128.2903, 03.1600
.04.122.0128.2903,03.1800.26.122.0128.2903, 03.2100.04.122.0
128.2903,03.2500.04.122.0128.2903, 03.2600.04.122.0128.2903, 
03.2700.04.122.0128.2903,03.2900.12.122.0128.2903,
03.3100.15.122.0128.2903,03.3300.20.122.0128.2903, 
03.3500.15.122.0128.2903, 03.3700.08.122.0128.2903, 03.5100
.04.122.0128.2903,03.5200.15.122.0128.2903, 03.5500.04.122.0
128.2903,03.5600.04.122.0128.2903, 03.6600.04.122.0128.2903, 
03.7100.13.122.0120.2903; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; 
Fontes: 001000101 e 002000101; Sub-ítem: 47.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos onze dias do mês de junho de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

( * ) EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
CONTRATADA: EXATA COPIADORA, EDITORA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA LTDA-ME
OBJETO: prestação de serviços de outsourcing de impressão 
para atender os Órgãos da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Municipal.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato 
em 14/03/2013.
VALOR: R$ 393.000,00 (trezentos e noventa e três mil reais) 

mensal.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, Decreto Municipal nº 218/2007, Processo nº 
2013005219.
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

         

SIGNATÁRIOS: Adir Cardoso Gentil, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 276.536.090-15, CI/RG nº 348054-SSP/SC, pela Secretaria 
de Planejamento e Gestão; e, Rosana Ribeiro Lopes, inscrita no 
CPF/MF nº 643.670.451-53 e CI/RG nº 2128738-SSP/GO, pela 
empresa EXATA COPIADORA, EDITORA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA LTDA-ME.
_________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 729, de 27 de março de 2013, pág. 17;

Republicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 733, de 4 de abril de 2013, pág. 5.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público a SUSPENSÃO 
"sine die", no sitio www.cidadecompras.com.br, do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 012/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando a  futura aquisição de materiais 
de enfermagem, de interesse do Fundo Municipal de Saúde - 
FMS, processo nº 2013005974, para promover adequações nas 
especificações do Edital, conforme solicitação e informação da 
Secretaria Municipal da Saúde. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 
Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, pelos 
telefones (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 12 de junho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 (horário de Brasília) do dia 26 de junho de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 023/2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para contratação 
de empresa especializada para revisão da Planta de Valores 
Genéricos e Tabela de Preços de Construção do Município de 
Palmas, com a realização de avaliação imobiliária dos terrenos 
e definição de uma tabela de preços para as edificações, de 
interesse da Secretaria de Finanças, processo nº 2013021758. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 
01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de junho de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

          Unidade Gestora Funcional Programática Nat. da Despesa      Fonte 
Secretaria de Assuntos Jurídicos  03.1100.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Seg. Def. Civil, Trânsito e Mobilidade 03.1200.06.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Transparência e Controle Interno 03.1300.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Agencia Municipal de Turismo 03.1400.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer 03.1600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Acessib., Mobil. e Transporte 03.1800.26.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Gabinete do Prefeito 03.2100.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Planejamento e Gestão 03.2500.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Des. Econômico e Emprego 03.2600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Finanças 03.2700.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Educação 03.2900.12.122.0128.2903 3.3.90.39 002000101 
Secretaria de Habitação 03.3100.15.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Desenvolvimento Rural 03.3300.20.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Infraestrutura e Serviços Públicos 03.3500.15.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Desenvolvimento Social 03.3700.08.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Governo e Relações Institucionais  03.5100.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Instituto de Planejamento Urbano De Palmas 03.5200.15.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. do Meio Ambiente e Desenv. Urbano 03.5900.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Comunicação 03.5600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Fundação De Ens. Cien., Tecnol. e Inovação 03.6600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Fundação Cultural de Palmas 03.7100.13.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

ACÓRDÃO Nº: 15/2013

PROCESSO N.º: 10802/2010
RECORRENTE: MANOEL DE JESUS ABREU GLORIA (CENTRO 
AUTOMOTIVO PALACIO DAS DAS BATERIAS)
RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal de Palmas 
ASSUNTO: Licença para Localização e Funcionamento

EMENTA: Processo administrativo por infração ao artigo 324 
da Lei nº 371/92 (exercer atividade comercial sem Licença para 
Localização e Funcionamento). Em sentença de 1ª instância, o 
Julgador concluiu pela aplicação da penalidade considerando que 
houve descumprimento ao Código de Posturas do Município de 
Palmas, confirmando a autuação, conforme artigo 324, do Código 
de Postura Municipal, Lei nº 371/92.  Estipulando o valor de R$ 
700,00 (setecentos reais) referente ao Auto de infração de nº 
004867 de 18 de março de 2010. O Representante Fiscal após 
transcorrer sobre os fatos alegados pela Recorrente, conclui 
pela procedência do auto de infração. Em sessão plenária de 
julgamento de segunda instância realizada no dia 22/05/2013 o 
recorrente devidamente intimado não compareceu na sessão de 
julgamento.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o Auto de Infração nº 
004867 de 18 de março de 2010, lavrado ao recorrente MANOEL 
DE JESUS ABREU GLORIA (CENTRO AUTOMOTIVO PALACIO 
DAS BATERIAS) referente ao processo n° 10802/2010, que versa 
sobre infração ao artigo 324 da Lei nº 371/92 por exercer atividade 
comercial sem Licença para Localização e Funcionamento. 
Irregularidade comprovada. Confissão. Ausência de atenuantes. 
Multa arbitrada em R$ 700,00 (setecentos reais). Acordam os 
conselheiros do Conselho Fiscal de Contribuintes da Prefeitura 
Municipal de Palmas, em sessão ordinária, pela manutenção do 
Auto de Infração.

Palmas/TO, 10 de junho de 2013.

Glauber Santana Aire
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Klebio dos Santos Braga
Conselheiro Relator.

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 045, de 06 de junho de 2013.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICA, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso I, da lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei Municipal nº 1.954/2013 e Decreto de 1º de 
janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 15 (quinze) dias de 
Férias do servidor VALTER SOARES DAMACENA, matrícula 
263491, cargo Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos, 
de 03/06/2013 a 17/06/2013, relativo ao período aquisitivo 
de 08/03/2012 a 07/03/2013, marcadas anteriormente para 
03/06/2013 à 02/07/2013, em razão da necessidade dos serviços, 
assegurando o direito de usufruí-la em data oportuna e não 
prejudicial ao serviço público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2013.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 046, de 06 de junho de 2013.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICA, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso I, da lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei Municipal nº 1.954/2013 e Decreto de 1º de 
janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 30 (trinta) dias de Férias da 
servidora ADRIANA TAVARES GUIMARAES, matrícula 298541, 
Agente de Manutenção, de 10/06/2013 a 09/07/2013, relativo 
ao período aquisitivo de 16/08/2011 a 15/08/2012, marcadas 
anteriormente para 03/09/2012 à 02/10/2012, e suspensa 
conforme portaria Nº 051, de 11 de setembro de 2012 e retificada 
pela portaria Nº 064, de 21 de novembro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 003 / 2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 3.892,80 (três mil oitocentos e noventa e dois reais e 
oitenta centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2013014702.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 004 / 2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 7.330,50 (sete mil trezentos e trinta reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2013014702.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 005 / 2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 13.065,80 (treze mil sessenta e cinco reais e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2013014702.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 006 / 2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: CASA DE CARNE DNATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 8.513,40 (oito mil quinhentos e treze reais e quarenta 
centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2013014702.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 007 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: ASCABRAS DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
DE PALMAS- ASCABRAS REPRESENTADO POR LUZINETE 
ROCHA DA PAIXÃO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038. PROCESSO Nº20133014697
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 008 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: ASSOC. DOS PROD. RURAIS DO ENTORNO 
DE PALMAS- (APRAFEP) REPRESENTADO POR JOÃO 
FRANCISCO SILVA 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038. PROCESSO Nº2013014697.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 009 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCEMO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 1.980,00 (Um mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038. PROCESSO Nº2013014697.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 010 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: JILCELIO NUNES DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 

MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038. PROCESSO Nº2013014697
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 011 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: MANOEL FARIAS DOS REIS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 2.072,50 (dois mil setenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038. PROCESSO Nº2013014697.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 012 /2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: ANTONIO PEREIRA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/06/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 2.740,00 (dois mil setecentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO 
FNDE Nº 038. PROCESSO Nº2013014697.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

ERRATA

A ACCEI do CMEI Cantinho da Alegria, através da Presidente da 
ACCE a Sr.ª Maria Terezinha de Souza, retifica a publicação do 
extrato de contrato Nº 014, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas, de 11 de junho de 2013, pág. 07.

Onde se lê:
Vigência – 06/05/2013 à 31/06/2013

Leia – se 
Vigência – 30/05/2013 à 31/09/2013.

Palmas 12 de junho de 2013.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da ACCEI

ERRATA

A ACCEI do CMEI Cantinho da Alegria, através da Presidente da 
ACCE a Sr.ª Maria Terezinha de Souza, retifica a publicação do 
extrato de contrato Nº 015, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas, de 11 de junho de 2013, pág. 07.

Onde se lê:
Vigência – 06/05/2013 à 31/06/2013

Leia – se: 
Vigência – 30/05/2013 à 31/09/2013.

Palmas 12 de junho de 2013.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da ACCEI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A ACCEI do CMEI Cantinho da Alegria, através da Presidente da 
ACCE a Sr.ª Maria Terezinha de Souza, retifica a publicação do 
extrato de contrato Nº 016, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas, de 11 de junho de 2013, pág. 07.

Onde se lê:
Vigência – 06/05/2013 à 31/06/2013

Leia – se: 
Vigência – 30/05/2013 à 31/09/2013.

Palmas 12 de junho de 2013.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da ACCEI

ERRATA

A ACCEI do CMEI Cantinho da Alegria, através da Presidente da 
ACCE a Sr.ª Maria Terezinha de Souza, retifica a publicação do 
extrato de contrato Nº 017, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas, de 11 de junho de 2013, pág. 07.

Onde se lê:
Vigência – 06/05/2013 à 31/06/2013

Leia – se:
Vigência – 30/05/2013 à 31/09/2013.

Palmas 12 de junho de 2013.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da ACCEI

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 343, DE 10 DE JUNHO DE 2013.

Altera a Portaria nº301, de 27 de maio de 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, 
inciso X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art.1º, da Portaria nº 301, de 27 de maio de 
2013, substituindo a servidora Maria Amélia Brito Araújo, matrícula 
16.840, pela servidora Hozana Lemos Cota Couto, matrícula 
25.890-1 no Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal – GTI-M, 
do Programa Saúde na Escola – PSE, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde:

Art. 2º Retroagir os efeitos desta Portaria à data 31 de 
maio de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 10 dias do mês de junho do ano de 2013.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário Interino

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 12/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS  por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representada pelo 
Secretário Interino o Senhor LUÍS CARLOS BORGES DA 
SILVEIRA.
CONTRATADA: J. CÂMARA & IRMÃOS S/A, representada por 
seus procuradores: FÁTIMA REGINA DE SOUZA CAMPOS 
RORIZ e DIVINO RODRIGUES CARNEIRO.
OBJETO: Prestação de serviços referente a publicação de 
matérias, tais como: extratos de contratos, extratos de termos 
aditivos, portarias e demais informes publicitários de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: A contar da data de sua assinatura até 31.12.2013.
VALOR:  O valor total do presente contrato é de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais).
BASE LEGAL: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 – inexigibilidade 
de Licitação, Processo nº 2013001779.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  10.122.0128.2903; Natureza de 
despesa : 33.90.39, Fonte: 001010101, conforme NE 3504.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 41/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 20 dias restantes do gozo das férias 
à servidora Adrienne Leda de Lima matrícula funcional nº 31.1051, 
a partir de 08/07/2013 a 27/07/2013, relativa ao período aquisitivo 
29/09/2011 a 19/09/2012, suspensa pela Portaria 355/2012 
anteriormente marcada para 01/10/2012 a 30/10/2012. Tendo 
vista que a servidora já usufruiu 10 dias do referido beneficio, no 
período de 02/01/2013 a 11/01/2013, concedidos pela Portaria 
461/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 12 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 

PORTARIA Nº 42 /2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias do gozo das férias ao 
servidor André Luis Camargo Castro matrícula funcional nº 
31.1111, a partir de 01/07/2013 a 15/07/2013, relativa ao período 
aquisitivo 14/09/2011 a 13/09/2012, suspensa pela Portaria 
360/2012, anteriormente marcada para 01/10/2012 a 30/10/2012. 
A suspensão do referido benefício foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. Assegurando-lhe o 
direito de usufruir os 15 dias restantes deste beneficio no período 
de 13/08/2013 a 26/08/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 04 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº43 /2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias do gozo das férias à servidora 
Denise de Moraes Rech matrícula funcional nº, 32.8461, a partir de 
15/07/2013 a 29/07/2013, relativa ao período aquisitivo 17/08/2011 
a 16/08/2012, suspensa pela Portaria 352/2012, anteriormente 
marcada para 03/09/2012 a 02/10/2012. A suspensão do referido 
benefício foi necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Pasta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 07 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 

PORTARIA Nº 44 /2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 18 dias do gozo das férias ao servidor 
Giordane Martins Silva matrícula funcional nº 25.9431, a partir de 
16/07/2013 a 02/08/2013, relativa ao período aquisitivo 12/01/2011 
a 11/01/2012, suspensa pela Portaria 229/2012, anteriormente 
marcada para 02/07/2012 a 31/07/2012. A suspensão do referido 
benefício foi necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Pasta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 04 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 

PORTARIA Nº 45 /2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias de gozo das férias à 
servidora Iranilce Fernandes dos Santos matrícula funcional nº 
33.4891, a partir de 15/07/2013 a 29/07/2013, relativa ao período 
aquisitivo 02/08/2011 a 01/08/2012, suspensa pela Portaria 
02/2013, anteriormente marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013. 
A suspensão do referido benefício foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 04 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 

PORTARIA Nº 46/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 20 dias do gozo das férias ao servidor 
Robson Freitas Correa matrícula funcional nº 16.3841, a partir de 
08/07/2013 a 27/07/2013, relativa ao período aquisitivo 06/07/2011 
a 05/07/2012, suspensa pela Portaria 460/2012, anteriormente 
marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013. A suspensão do referido 
benefício foi necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Pasta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 04 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 

PORTARIA Nº 47/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 dias do gozo de férias ao servidor 
Sávio Costa Souza matrícula funcional nº 16.2872, a partir de 
24/06/2013 a 23/07/2013, relativa ao período aquisitivo 16/10/2011 
a 15/10/2012, suspensa pela Portaria 449/2012, anteriormente 
marcada para 03/12/2012 a 01/01/2013. A suspensão do referido 
benefício foi necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Pasta. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 04 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 

PORTARIA Nº 48/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1° de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias do gozo das férias à 
servidora Morcila Corado Lopes Alves matrícula funcional nº, 
33.4301 a partir de 15/07/2013 a 29/07/2013 relativa ao período 
aquisitivo 13/08/2011 a 12/08/2012, suspensa pela Portaria 
341/2012, anteriormente marcada para 03/09/2012 a 02/10/2012. 
A suspensão do referido benefício foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 04 dias do mês 
de junho de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA/SEMDU/Nº. 153, DE 13 DE JUNHO DE 2013.

Define o Estoque de Potencial Construtivo 
para a Quadra ARSE 12, atendendo ao Art. 
7º da Lei Complementar nº 274, de 28 de 
dezembro de 2012, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 155, de 28 de dezembro de 
2007 e suas alterações.

 
R E S O L V E :

Art. 1º Definir os seguintes valores como Estoque de 
Potencial Construtivo para a Quadra ARSE 12, nesta capital, 
obedecendo aos limites máximos a serem atingidos pelo aumento 
deste potencial, dispostos no Art. 9º, da Lei Complementar nº 274, 
de 28 de dezembro de 2012:

I - para os lotes de uso de habitação multifamiliar:
a) estoque disponível: 94.941,875 m²;
b) estoque utilizado: 0 m².

II - para os lotes de uso comercial:
a) estoque disponível: 1.471,00 m²;
b) estoque utilizado: 0 m².

III - para os lotes de uso institucional:
a) estoque disponível: 4.271,625 m².
b) estoque utilizado: 0 m².

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Interino

 Publicações da 
Câmara Municipal

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 007/2013

A Câmara Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que realizará às 09h00min. 
do dia 20 de junho de 2013, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada à Avenida Teotônio Segurado, Quadra 
501 Sul, Conjunto 01, Lotes 04 e 05, CEP: 77.016-002, Palmas - 
Tocantins, licitação na modalidade Convite, do tipo “Menor Preço 
por item”, para atender a solicitação do Processo Administrativo 
n.° 36328/2013, sendo regida pela Lei 8.666/93, suas alterações e 
Lei Complementar n. 123, de 14.12.2006, visando a aquisição de 
materiais de Papelaria para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Palmas. O Edital poderá ser retirado e examinado 
pelos interessados por meio do sítio www.cmpalmas.to.gov.br, 
observados os procedimentos nele previstos e junto à Comissão 
Permanente de Licitação, a partir desta data, das 08h00min as 
13h00min. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou 
pelo fone (63) 3218 – 4626 e fax (63) 3218 – 4617, Protocolo 
Geral.

Palmas - TO, 12 de junho de 2013.

Demetrius de Araújo Coutinho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE: CONTRATO DE SERVIÇOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, sem ônus adicional 
para a CONTRATANTE, em aparelhos de ar condicionado que 
compõem o sistema de climatização da Câmara Municipal de 
Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; 39.17.00 – Manutenção e 
conservação de máquinas e equipamentos; Fonte: 001000199 – 
Recursos Próprios Destinados a Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000115
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 76.800,00 (setenta e seis mil 
e oitocentos reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
36140/2013 e Edital do Convite n. 002/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: ELETRO AR LTDA - ME – 12.904.904/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE: CONTRATO DE SERVIÇOS
OBJETO: Prestação de Serviços de Licença de Uso de 
Programa de Informática (Softwares) abrangendo Instalação, 
Manutenção, suporte técnico e Treinamento dos Sistemas de 
Gestão Orçamentária, Contábil e Financeira, Gestão de Recursos 
Humanos e Folha de Pagamento, Gestão do Patrimônio, Gestão 
de Materiais, Protocolo (Tramitação de Processos), Controle de 
Frota, Compras e Licitação e Portal da Transparência.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 39.11 – Locação de Software; Fonte: 
001000199 – Recursos Próprios Destinados a Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000117
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 151.560,00 (cento e 
cinquenta e um mil quinhentos e sessenta reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
35544/2013 e Edital de Tomada de Preços n. 001/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: ITS – TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA – 
ME – 12.310.510/0001-44

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustível, gasolina comum e diesel, para atender as 
necessidades da frota de veículos da Câmara Municipal de 
Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; 
30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; Fonte: 
001000199 – Recursos Próprios Destinados a Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000113
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 41.184,00 (quarenta e um mil 
cento e oitenta e quatro reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
35433/2013 e Edital do Convite n. 001/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: POSTO DLS COMBUSTÍVEIS LTDA 
- 13.684.523/0001-46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 778 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201315

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral natural para a Câmara Municipal de Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; 30.07.00 – Gêneros de Alimentação; 
Fonte: 001000199 – Recursos Próprios Destinados a Outras 

Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000114
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil 
e oitocentos reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
35816/2013 e Edital do Convite n. 003/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: VALADARES REVENDAS DE BEBIDAS LTDA – 
ME  - 04.875.833/0001-57.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A

ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR
CEP 77006-014/PALMAS - TO

diariooficcciiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaass@@@gggmmmai

(((666333) 2211111111-25550007
EFFFEEEIIITTURRRAAA DE PPPAAALM
RIAAA DDDEEE AAASSSSSSUUUNNNTTTOOOSSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 110044 -- NNNOOORRRTTTEE -- LLOOOT
BBRRREEE EEEMMMPPPRRREEESSSAAARRRIIIAAAL 


		2013-06-13T16:21:04-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




